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Razionale

Lo scopo del corso & mettere a confronto diverse figure
professionali, compresi i Medici di Medicina Generale, su
problematiche di natura urologica che ci troviamo a dover
affrontare quotidianamente con aspettative e punti di
vista differenti. Vi sono molte patologie urologiche che
presentano tuttora aspetti controversi, quali ad esempio la
scelta diagnostico terapeutica nel carcinoma prostatico, la
scelta di una terapia medica o chirurgica nei pazienti
affetti da LUTS, un trattamento ottimale per i disturbi
dell’erezione e dunque essere in grado di conoscere e

trattare anche eventuali comorbidita associate.

Infine, la gestione ed il trattamento dei pazienti neoplastici
€ ancora oggi un tema di grande attualita anche per le
maggiori conoscenze sulla storia naturale delle forme
iniziali. Cio richiede una conoscenza approfondita delle
varie patologie come anche delle varie opzioni
terapeutiche al momento utilizzabili.

Per gli argomenti scelti per questo aggiornamento non vi &
ancora un consenso internazionale riguardo la migliore

gestione diagnostico-terapeutica.

Per questo spesso il MMG si trova a doversi districare tra
pareri discordanti ed opzioni terapeutiche differenti, risulta
quindi fondamentale un confronto multidisciplinare. In
questo modo sara piu facile fornire al paziente un
inquadramento clinico ed un trattamento il piu uniforme e

corretto possibile.

Programma Scientifico

10.30-11.00

Moderatori:
Provokers:

11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-13.00

13.00-13.15

13.15-13.30

13.30-13.50

13.50-14.15

14.15-15.15

Registrazione dei Partecipanti
Saluto del Sindaco di Gaeta

C. Mitrano

Saluto del Presidente UrOP

G.M. Ludovico

Introduzione e razionale del corso
D. Tuzzolo

F. Cardillo, A. Galasso, G. M. Ludovico
S. Bottari, C. Corsi

Ruolo del GOM nella pratica clinica
N. Salesi

Biopsia liquida o PSA?
G. Sepe

Novita tecnologiche nell'imaging del Ca
prostatico: ruolo della mpRM
M. Ciccariello, V. Forte

Biopsia ecoguidata o solo fusion biopsy?
P. Tuzzolo

RALP: é ancora il futuro? Novita nei
trattamenti focali
R. Papalia

Attuali orientamenti nell’approccio del
tumore prostatico avanzato
S.1. Fattoruso

Discussione sui temi trattati

Cosa & cambiato nella diagnosi e nel
follow-up del tumore vescicale?

M. Cappa

Novita nel trattamento chirurgico del CA
vescicale

M. Vermiglio

Lettura: Eta e qualita di vita alla luce del terzo
millenio

C. Boccafoschi

Discussione sui temi trattati

Light lunch

Moderatori:
Provokers:

15.15-15.30

15.30-15.45

15.45-16.00

16.00-16.15

16.15-16.30

16.30-16.45

16.45-17.15

17.15-17.30

17.30-17.45

17.45-18.00

18.00-18.15

18.15-18.45

18.45-19.00

G. Fischetti, A. lacotucci, R. Leonardi
A. Berardi, D. Colella

Vescica iperattiva ed ipoattiva: quali
novita?
B. C. Gentile

La cistite oggi: ruolo degli antibiotici e
dei nutraceutici
G. Mirabile

Prostatite cronica: come gestirla?
F. Barrese

Ultime novita nella diagnostica dei LUTS:
ruolo dei questionari
S. Brunori

Cosa é cambiato nella terapia medica
dell’'IPB?

M. Caponera

Cosa é cambiato nella terapia chirurgica
dell’'IPB?

L. Cindolo

Discussione sui temi trattati

DE: Novita nella terapia medica
S. Pecoraro

DE: Novita nella chirurgia protesica
G. Antonini

Moderni orientamenti nella IPP e nella EP
P. Di Palma

Medicina responsabile o difensiva?
A. Mosca

Discussione sui temi trattati

Compilazione del questionario ECM e fine
dei lavori



